L'AGENCE DE DEVELOPPEMENT D’ALSACE

Indicateurs economiquesdde
la Collectivite europeenne
d’Alsace

CC Sauer-Pechelbronn

CC de Hanau-
La Petite Pierre

2€Me trimestre 2021

Sources :  Douanes ; INSEE ;
Pole emploi-Dares, STMT ;
Urssaf-Acoss

CC du Pays de Sainte-Odile

ZE Haguenau

C du Pays de Rouffach,
Vignobles et Chateaux

CC du Centre Haut-Rhin

Les Zones
d’emploi 2020

Les intercommunalités d’Alsace
sur fond des territoires de la CEA

1
1
1
1
1
1
I

Siege social : Parc des Collines - 68 rue Jean Monnet F-68200 Mulhouse - Tél. +33 (0)3 89 60 30 68

Pdle Bas-Rhin - Strasbourg Eurométropole : 3 quai Kléber - « le Sébastopol » - F-67000 Strasbourg - Tél. +33 (0)3 88 52 82 82




1. LE TAUX DE CHOMAGE

Source : INSEE

2020 2021 2021 Ecart (en points)
T2 T1 T2* trimestriel annuel

Grand Est 6,9 7,7 7,7 0,0 0,8
Bas-Rhin 6,2 6,8 6,7 -0,1 0,5
Haut-Rhin 7,2 7,9 8,0 0,1 0,8
ZE Colmar 5,8 6,2 6,2 0,0 0,4
ZE Haguenau 5,0 5,2 5,2 0,0 0,2
ZE Mulhouse 8,3 9,1 9,1 0,0 0,8
ZE Saint-Louis 5,6 6,7 6,7 0,0 1,1
ZE Sarrebourg® 5,6 5,8 5,8 0,0 0,2
ZE Sarreguemines ™ 6,9 7,4 7,5 0,1 0,6
ZE Sélestat 5,7 5,8 5,7 -0,1 0,0
ZE Strasbourg 6,7 7,6 7,4 -0,2 0,7
France métropolitaine 7,1 7,8 7,8 0,0 0,7
* données provisoires # 26 des 215 communes sont en Alsace, soit 12,1 %

®) 44 des 141 communes sont en Alsace, soit 31,2 %

11

10

e Bas-Rhin
e Haut-Rhin

Grand Est

= e == France métr.

— — — — — — — — — — — — — — —
T E P ERREEREE R R EREEE
M~ [22] [=)] (== — (o] [21] é‘ %3] [¥=] M~ o0 [=}] o —
=] (=] = [ o = o [ o [ o = o [a) [
(=] (= [=] (= (=] 2 (=] (= =] (= =] 2 =] 2 (=]
o~ (] (o] (] (o] [a) (o] (] (o] (] (o] [a) (o] [a) (]
13
Mulhouse

- == == Sarreguemines
Strasbourg

—S3iNt-LOUIS
Colmar

= == == Sarrebourg

Sélestat

—— H3gUENAU

— —
T
r~ ]
o =
(=] (=]
ol ]

2009-T1
2010-T1
2011-T1
2012-T1
2013-T1
2014-T1
2015-T1
2016-T1
2017-T1
2018-T1
2019-T1
2020-T1
2021-T1

7 aDbIRa’

U'AGENCE DE DEVELOPPEMENT DIALSACE Indicateurs économiques de la CEA au 2¢™ trimestre 2021, novembre 2021 - 2



2. LES DEMANDEURS D’EMPLOI EN FIN DE MOIS

Source : Pole emploi-Dares, STMT
@ Les demandeurs d’emploi de catégorie A sont tenus de faire des actes positifs de recherche
d’emploi et n’ont pas travaillé au cours du mois.

@ Les demandeurs d’emploi de catégorie B sont tenus de faire des actes positifs de recherche
d’emploi et ont exercé une activité réduite de 78 heures ou moins au cours du mois.

@ Les demandeurs d’emploi de catégorie C sont tenus de faire des actes positifs de recherche
d’emploi et ont exercé une activité réduite de plus de 78 heures au cours du mois.

# LES DEFM DE CATEGORIES A, B, C (données brutes)

2020 2021 2021 Evolution (en %)
T2 T1 T2 trimestrielle annuelle
Bas-Rhin 91 656 92 813 89 984 -3,0 -1,8
Haut-Rhin 64 849 65 999 64 020 -3,0 -1,3
Alsace 156 504 158 812 154 004 -3,0 -1,6
Grand Est 463 353 468 040 455 437 -2,7 -1,7
France métropolitaine 5 697 465 5761068 5580936 -3,1 -2,0

Evolution, base 100 au 1¢" trimestre 2007
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# LES DEFM DE CATEGORIE A (données brutes)

2020 2021 2021 Evolution (en %)
T2 T1 T2 trimestrielle annuelle
Bas-Rhin 64 569 58 483 53 355 -8,8 -17,4
Haut-Rhin 47 858 44 386 40 492 -8,8 -15,4
Alsace 112 427 102 870 93 847 -8,8 -16,5
Grand Est 327 307 300 154 276 302 -7,9 -15,6
France métropolitaine 3983 653 3 656 454 3 340 949 -8,6 -16,1

Evolution, base 100 au 1¢" trimestre 2007
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La part de la seule catégorie A dans le total de demandeurs d’emploi de catégories ABC

2019 2019 2019 2020 2020 2020 2020 2021 2021
T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4 T1 T2
Bas-Rhin 59,1% 60,9% 59,3% 62,5% 70,4% 63,6% 61,8% 63,0% 59,3%
Haut-Rhin 61,9% 62,7% 62,8% 66,9% 73,8% 66,6% 65,8% 67,3% 63,2%
Alsace 60,2% 61,6% 60,7% 64,3% 71,8% 64,9% 63,4% 64,8% 60,9%
Grand Est 60,1% 61,5% 61,4% 63,8% 70,6% 64,2% 63,0% 64,1% 60,7%
France métropolitaine 58,9% 60,8% 61,1% 62,4% 69,9% 63,6% 63,0% 63,5% 59,9%
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3. ETABLISSEMENTS ET EMPLOI DANS LE SECTEUR CONCURRENTIEL

Source : Urssaf-Acoss

# EVOLUTION ANNUELLE PAR INTERCOMMUNALITE AU 2EME TRIMESTRE 2021

Emploi total Nombre d’établissements

Evolution annuelle (en %) : Evolution annuelle (en %) :
I de 6 & moins de 7

Il 150
I de 5 & moins de 6

I de 8 a moins de 10
[ de 6 a moins de 8
[ de 4 & moins de 6
[ de 2 a moins de 4
[ de 0 & moins de 2

[ de 4 3 moins de 5
[ de 3 & moins de 4
[ de 2 & moins de 3
[ de 1 & moins de 2
[ de 0 & moins de 1

CJ-05

Moyenne Alsace : 3,6 %

Moyenne Alsace : 3,7 %

Les cartes ci-dessus présentent |’évolution annuelle au 2™ trimestre 2021 de ’ensemble du secteur
concurrentiel par intercommunalité.

® [’emploi progresse, dans 39 des 40 territoires avec un solde de 19 940 postes salariés
supplémentaires. Les hausses s’échelonnent de 0,2 % dans la CC de la Vallée de Saint-Amarin
(+ 3 postes) a 15,0 % dans la CC des Portes de Rosheim (+ 477 postes). 5 territoires enregistrent un
solde supérieur a 1 000 postes salariés supplémentaires (I’Eurométropole de Strasbourg, les CA de
Mulhouse, Colmar et Haguenau et la CC de Sélestat). A l’opposé, la CC du Pays de Ribeauvillé
affiche - 0,5 % et un solde de - 19 postes.

® Le nombre d’établissements progresse dans l’ensemble des territoires, de 0,6 % (CC du Val
d’Argent) a 6,4 % (CC du Kochersberg). Le solde total est de 1 827 établissements supplémentaires

en un an.
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#/  FOCUS SUR L’EMPLOI DANS L’INDUSTRIE AU 2EME TRIMESTRE 2021

Evolution sur un an La part dans ’emploi total

La part des effectifs
dans l'industrie (en %) :

Evolution annuelle (en %) :

I de 3 a moins de 5
[T de 1 a moins de 3

[ de 0 a moins de 1
[ de-1,5amoins de 0
[ de-3amoinsde - 1,5
[ de - 5 a moins de - 3
I de - 7 3 moins de - 5

I 68,2

[ de 50 & moins de 60
[ de 40 a moins de 50
I de 30 a moins de 40
[C] de 20 & moins de 30
[] de 10 & moins de 20
[J97

Moyenne Alsace : - 1,1 %

Moyenne Alsace : 20,9 %

Au 2¢™ trimestre 2021, ’évolution annuelle de I’emploi industriel dans le secteur concurrentiel est
positive dans 19 intercommunalités : de + 0,03 % (CC de la Région de Molsheim-Mutzig, + 2 postes) a
+4,9 % (CC de la Vallée de Munster, + 21 postes). La CC du Val d’Argent enregistre + 51 postes.

Dans les 21 autres intercommunalités, les pertes atteignent - 7,0 % (CC du Pays de Rouffach, Vignobles
et Chateaux, - 50 postes). La CA Mulhouse Alsace Agglomération affiche un solde de - 379 postes dans
U’industrie.

La part de ’emploi dans l’industrie :

@ dépasse 60 % dans la CC du Val d’Argent (68,2 %) et 50 % dans les CC du Pays Rhin-Brisach (59,7 %)
et de la Plaine du Rhin (51,0 %) ;

@ est en-dessous de la moyenne alsacienne de 20,9 % dans 8 intercommunalités, notamment
I’Eurométropole de Strasbourg (9,7 %). La CA Mulhouse Alsace Agglomération affiche 17,4 % et celle
de Colmar Agglomération 16,9 %.

ZEN(E DE DEVELOPPEMENT D'ALSACE

Indicateurs économiques de la CEA au 2¢™ trimestre 2021, novembre 2021 -




# TABLEAU DE DONNEES

B . Emploi
Intercommunalité Frablissements Total dans industrie
2020T2 | 202172 Evol. 2020T2 | 2021T2 Evol. 2020T2 | 202172 Evol.
Eurométropole de Strasbourg 16313 17 088 4,8% 191115 198 525 3,9% 19352 19169 -0,9%
CA Mulhouse Alsace Agglomération 7 296 7483 2,6% 81328 83631 2,8% 14911 14532 -2,5%
CA de Colmar 3809 3877 1,8% 37356 39145 4,8% 6709 6625 -1,3%
CA de Haguenau 2863 2973 3,8% 31213 32457 4,0% 9226 9014 -2,3%
CA Saint-Louis Agglomération 1480 1541 4,1% 17272 17 540 1,6% 5303 5337 0,6%
CC de Hanau-La Petite Pierre 591 605 2,4% 5792 5894 1,8% 2032 2016 -0,8%
CCde la Basse-Zorn 586 619 5,6% 5890 6036 2,5% 1408 1352 -4,0%
CCde la Mossig et du Vignoble 588 619 5,3% 3762 4016 6,8% 1306 1318 0,9%
CCde la Plaine du Rhin 310 323 4,2% 3011 3160 4,9% 1629 1611 -1,1%
CC de la Région de Guebwiller 845 887 5,0% 6879 7 095 3,1% 1775 1716 -3,3%
CC de la Région de Molsheim-Mutzig 1132 1157 2,2% 16 122 16 345 1,4% 7 149 7151 0,0%
CCde laVallée de Kaysersberg 398 406 2,0% 3446 3494 1,4% 1519 1490 -1,9%
CCde laVallée de la Bruche 446 459 2,9% 3924 4070 3,7% 1528 1544 1,0%
CCde laVallée de la Doller et du Soultzbach 368 381 3,5% 3787 3904 3,1% 1541 1524 -1,1%
CCde laVallée de Munster 379 397 4,7% 2415 2540 5,2% 433 454 4,9%
CCde laVallée de Saint-Amarin 221 229 3,6% 1624 1627 0,2% 545 513 -5,9%
CCde laVallée de Villé 218 226 3,7% 1742 1805 3,6% 684 672 -1,8%
CCde I'Alsace Bossue 538 555 3,2% 5485 5632 2,7% 2434 2383 -2,1%
CCde I'Outre-Forét 341 356 4,4% 2815 2964 5,3% 912 913 0,1%
CC de Sélestat 1189 1229 3,4% 11779 12 831 8,9% 2992 3015 0,8%
CCde Thann-Cernay 947 970 2,4% 11376 11667 2,6% 4433 4338 -2,1%
CCdes Portes de Rosheim 475 497 4,6% 3182 3659 15,0% 700 711 1,6%
CC du Canton d'Erstein 995 1023 2,8% 13537 13 880 2,5% 3787 3805 0,5%
CC du Centre du Haut-Rhin 293 302 3,1% 3093 3171 2,5% 902 905 0,3%
CC du Kochersberg 499 531 6,4% 2329 2560 9,9% 315 327 3,8%
CC du Pays de Barr 551 577 4,7% 3692 3783 2,5% 1071 1075 0,4%
CCdu Pays de laZorn 294 309 5,1% 2067 2167 4,8% 683 681 -0,3%
CC du Pays de Niederbronn-les-Bains 519 532 2,5% 6879 7142 3,8% 3588 3567 -0,6%
CC du Pays de Ribeauvillé 583 598 2,6% 3870 3851 -0,5% 740 727 -1,8%
CC du Pays de Rouffach, Vignobles et Chateaux 278 286 2,9% 2244 2314 3,1% 710 660 -7,0%
CCdu Pays de Sainte-Odile 698 710 1,7% 8046 8528 6,0% 3155 3231 2,4%
CCdu Pays de Saverne 1008 1032 2,4% 11206 11707 4,5% 3638 3668 0,8%
CC du Pays de Wissembourg 355 370 4,2% 3355 3670 9,4% 1288 1289 0,1%
CC du Pays Rhénan 751 779 3,7% 5596 5675 1,4% 1516 1421 -6,3%
CC du Ried de Marckolsheim 357 361 1,1% 3034 3193 5,2% 1037 1044 0,7%
CCdu Val d'Argent 174 175 0,6% 2158 2244 4,0% 1480 1531 3,4%
CC Pays Rhin-Brisach 450 472 4,9% 6208 6331 2,0% 3960 3778 -4,6%
CC Sauer-Pechelbronn 290 298 2,8% 2528 2608 3,2% 617 595 -3,6%
CC Sud Alsace Largue 337 349 3,6% 2181 2226 2,1% 491 500 1,8%
CC Sundgau 905 916 1,2% 6232 6422 3,0% 1006 1017 1,1%
Total Alsace 50672 52499 3,6% | 539589 | 559529 3,7% | 118505 | 117219 -1,1%
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4. LES DECLARATIONS D’EMBAUCHE

Source : Urssaf-Acoss

#  NOMBRE ET REPARTITION PAR CATEGORIE AU 2EME TRIMESTRE 2021
Alsace Grand Est France
nombre % nombre % nombre %
o 20212 | 26880 | 243% | 65072 | 217% | 998522 | 182%
2020 T2 12 691 19,1% 31150 17,0% 523967 16,7%
. 2021 T2 23419 21,2% 64 602 21,6% 1102172 20,1%
L0t I o T o e e B s s B
2020 T2 13513 20,4% 37850 20,6% 657476 21,0%
. 2021 T2 60312 54,5% 169 568 56,7% 3371970 61,6%
CDD <1 mois e P
202012 40110 60,5% 114 743 62,4% 1955226 62,3%
Total 2021 T2 110612 299 242 5472 664
202012 66 314 183743 3136 669
#f  EVOLUTION ANNUELLE PAR INTERCOMMUNALITE AU 2EME TRIMESTRE 2021

Total des intentions d’embauche Contrats a durée indéterminée

Evolution annuelle (en %) : Evolution annuelle (en %) :

I 2107 Il 2292
Il de 130 & moins de 175 Il de 150 & moins de 200
[ de 90 & moins de 130 I de 125 & moins de 150

[ de 60 & moins de 90 [ de 100 & moins de 125

] de 30 & moins de 60
[] de 10 & moins de 30
60

Moyenne Alsace : 66,8 %

[ de 75 & moins de 100
[ de 50 a moins de 75
1305

Moyenne Alsace : 111,8 %

Au 2°™ trimestre 2021, I’Alsace affiche 44 298 intentions d’embauche de plus qu’un an auparavant, dont
14 189 pour des contrats a durée indéterminée. L’évolution annuelle est positive dans ’ensemble des
territoires, tant pour les CDI que pour le nombre total.
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# TABLEAU DE DONNEES

Intersommunalité Total des intentions d'embauche Intentions d'embauche en CDI
2020 T2 2021 T2 Evol. 2020 T2 2021 T2 Evol.
Eurométropole de Strasbourg 29200 50998 74, 7% 4909 10981 123,7%
CA Mulhouse Alsace Agglomération 9290 15790 70,0% 1880 3751 99,5%
CA de Colmar 4345 6972 60,5% 833 1758 111,0%
CA de Haguenau 2636 4136 56,9% 780 1574 101,8%
CA Saint-Louis Agglomération 2182 3295 51,0% 365 763 109,0%
CC de Hanau-La Petite Pierre 493 771 56,4% 103 184 78,9%
CC de laBasse-Zorn 462 869 88,0% 171 359 109,8%
CCde la Mossig et du Vignoble 475 778 63,7% 169 254 50,4%
CC de la Plaine du Rhin 205 283 38,2% 52 89 70,5%
CCde laRégion de Guebwiller 773 1252 61,9% 171 324 89,6%
CCde laRégion de Molsheim-Mutzig 962 1364 41,7% 266 537 101,8%
CCde laVallée de Kaysersberg 332 649 95,6% 52 120 130,5%
CCde laVallée de la Bruche 739 827 11,9% 69 146 111,6%
CCde laVallée de la Doller et du Soultzbach 337 507 50,5% 64 162 153,2%
CCde laVallée de Munster 286 502 75,6% 39 95 142,9%
CCde laVallée de Saint-Amarin 286 407 42,1% 34 53 57,1%
CCdelaVallée de Villé 132 222 68,2% 45 71 58,8%
CCde I'Alsace Bossue 415 556 33,9% 104 189 82,1%
CCde I'Outre-Forét 195 368 88,5% 43 112 159,9%
CCde Sélestat 1728 2060 19,2% 310 573 85,0%
CC de Thann-Cernay 1212 1856 53,1% 178 406 128,0%
CC des Portes de Rosheim 237 736 210,7% 68 196 187,8%
CC du Canton d'Erstein 1034 1591 53,9% 264 544 106,0%
CC du Centre du Haut-Rhin 187 332 77,3% 75 147 96,1%
CC du Kochersberg 209 559 167,5% 61 201 229,2%
CC du Pays de Barr 439 709 61,6% 133 174 30,5%
CCdu Pays de laZorn 137 313 128,8% 39 104 166,1%
CC du Pays de Niederbronn-les-Bains 445 685 54,0% 113 267 136,0%
CC du Pays de Ribeauvillé 514 1118 117,4% 76 169 122,8%
CC du Pays de Rouffach, Vignobles et Chateaux 159 422 165,4% 42 103 144,7%
CC du Pays de Sainte-Odile 473 1035 118,8% 145 430 196,5%
CC du Pays de Saverne 1387 1618 16,7% 200 407 103,6%
CC du Pays de Wissembourg 468 560 19,7% 87 167 92,2%
CC du Pays Rhénan 858 2330 171,5% 147 280 90,4%
CCdu Ried de Marckolsheim 306 387 26,4% 59 120 103,2%
CCduVal d'Argent 105 183 74,2% 29 66 129,3%
CC Pays Rhin-Brisach 350 660 88,5% 98 225 129,2%
CC Sauer-Pechelbronn 467 682 46,1% 65 120 84,5%
CC Sud Alsace Largue 410 698 70,1% 59 131 122,1%
CC Sundgau 1444 1530 6,0% 294 529 80,1%
Total Alsace 66 314 110612 66,8% 12 691 26 880 111,8%
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5. LES OFFRES D’EMPLOI COLLECTEES PAR POLE EMPLOI
Source : Pole emploi-Dares, STMT
2020 2021 2021 Evolution (en %)
T2 T1 T2 trimestrielle annuelle

Grand Est

Total 10 300 16 500 20 900 26,7 102,9
dont emplois durables (6 mois ou +) 5 800 9 800 12 400 26,5 113,8
Alsace

Total 3000 5500 7 300 32,7 143,3
dont emplois durables (6 mois ou +) 1 900 3 600 4 800 33,3 152,6
Bas-Rhin

Total 1900 3300 4 300 30,3 126,3
dont emplois durables (6 mois ou +) 1200 2 200 2 900 31,8 141,7
Haut-Rhin

Total 1100 2 200 2 900 31,8 163,6
dont emplois durables (6 mois ou +) 700 1 400 1 900 35,7 171,4
France métropolitaine

Total 135100 218 300 283 800 30,0 110,1
dont emplois durables (6 mois ou +) 76 500 126 900 161 500 27,3 111,1

6. LE NOMBRE D’INTERIMAIRES EN ALSACE (LIEU DE TRAVAIL)

Source : Dares, exploitation DSN et fichiers Pdle emploi des déclarations des agences d’intérim

2020 2021 2021 Evolution (en %)
T2 T1 T2 trimestrielle annuelle
Alsace 17 629 25 039 25 498 1,8 44,6
Grand Est 46 580 63 601 64 210 1,0 37,8
France métropolitaine 566 318 737 356 754 900 2,4 33,3

Evolution, base 100 au 1¢" trimestre 2007

130
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7. LES CREATIONS D’ENTREPRISES

Source : Insee, Répertoire des entreprises et des établissements (Sirene)

2020 2021 2021 Evolution (en %)
T2 T1 T2 trimestrielle annuelle

Grand Est

Total 8 828 16 093 15 235 -5,3 72,6

dont sociétés 2030 3686 3 848 4,4 89,6

dont micro-entrepreneurs 5 841 10 725 10 049 -6,3 72,0
Alsace

Total 3521 6 547 5 548 -15,3 57,6

dont sociétés 845 1524 1578 3,5 86,7

dont micro-entrepreneurs 2 379 4411 3 506 -20,5 47,4
Bas-Rhin

Total 2 269 4180 3 400 -18,7 49,8

dont sociétés 535 979 1001 2,2 87,1

dont micro-entrepreneurs 1541 2794 2113 -24,4 37,1
Haut-Rhin

Total 1252 2 367 2 148 -9,3 71,6

dont sociétés 310 545 577 5,9 86,1

dont micro-entrepreneurs 838 1617 1393 -13,9 66,2

8. LES DEFAILLANCES D’ENTREPRISES

Source : Insee / Fiben, Banque de France

2020 2021 2021 Evolution (en %)
T2 T1 T2 trimestrielle annuelle
Grand Est 445 561 466 -16,9 4,7
Alsace 165 225 195 -13,3 18,2
Bas-Rhin 107 136 114 -16,2 6,5
Haut-Rhin 58 89 81 -9,0 39,7
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9. LE COMMERCE EXTERIEUR

Source : Douanes

Export Import Solde

2021 T2 2021 T2 2021 T2 2021 T1 2020 T2
Grand Est 16 467 14 570 1897 1498 5
Alsace 8 737 8 434 303 53 -205
Bas-Rhin 5626 5027 599 279 -198
Haut-Rhin 3111 3407 -296 -226 -7
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